Unidade Solicitante: PROCURADORIA DA
REPUBLICA - PERNAMBUCO

 Autoridade Requerente: Excelentíssima Senhora
Procuradora da República Dra. SILVIA REGINA
PONTES LOPES ACIOLI

Ementa: No interesse da instrução do Processo/Procedimento. Nº 1.26.000.002366/2021-94 - Pesquisa sobre ESTADO
DE PERNAMBUCO - GASTOS FUNDEB, 0

Relatório de Pesquisa
3687/2021

Solicitação de Pesquisa:

          Cumprimentando-a, em atendimento a solicitação de Vossa Excelência contida no Pedido de Pesquisa Nº
2145/2021, encaminhada eletronicamente por intermédio do Sistema Nacional de Pesquisa e Análise - SNP/SINASSPA
em 06/08/2021, apresentamos o levantamento das pesquisas coligidas a respeito de ESTADO DE PERNAMBUCO -
GASTOS FUNDEB, 0.

09 de Agosto de 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PERÍCIA, PESQUISA E ANÁLISE

Página 1 de 4

OUTROS
A consulta foi efetuada na página da internet do Portal da Transparência do Estado de Pernambuco, na aba de Despesas
Gerais
(link: http://web.transparencia.pe.gov.br/despesas/despesa-geral/ ), quanto aos recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB. Foram utilizados os filtros de pesquisa [ Fonte de recurso ] e o ano [
2020 ]. Os resultados constam no relatório de pesquisa nº 3666/2021 (pedido de pesquisa nº 2134/2021).

1) há transparência suficiente no sentido da identificação dos componentes de despesas do FUNDEB no
montante de R$ 1,15 bilhões com gastos de pessoal em 2020?

Os dados foram colhidos conforme orientações constantes no pedido de pesquisa nº 2134/2021. Em relação ao quesito
acima, o resultado foi o seguinte:

- consulta Despesas Gerais
Em consulta efetuada na aba [ Despesas Gerais ], (link: http://web.transparencia.pe.gov.br/despesas/despesa-geral/), da
página da internet do Portal da Transparência do Estado de Pernambuco, relativamente ao ano de 2020, não foi
possível localizar especificação de gastos com aposentadorias e pensões, utilizando o filtro [ 0109 - Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB ]
no campo [ Fonte de Recurso ], conforme registro de imagem a seguir, extraída do Portal da Transparência do Estado
de Pernambuco, referente à consulta efetuada:

09 de Agosto de 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PERÍCIA, PESQUISA E ANÁLISE

Página 2 de 4

Quanto à localização de verba no valor de 1.015 bilhões, consta na consulta efetuada (resultado acima), despesa
liquidada no valor de [ R$ 1.015.652.691,54 ], sob a rubrica  [ VENCIMENTOS E SALÁRIOS PESSOAL CIVIL ], no
elemento de despesa [ 11- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  ] conforme imagem a seguir,
extraída do Portal da Transparência do Estado de Pernambuco:

2) é possível refutar ou afirmar se houve pagamento de inativos (pensionistas ou aposentados professores) com
recursos do FUNDEB.

09 de Agosto de 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PERÍCIA, PESQUISA E ANÁLISE

Página 3 de 4

Com fundamento na consulta efetuada (detalhamento acima) no Portal da Transparência do Estado de Pernambuco, na
aba [ DESPESAS ], não foi possível localizar despesa sob a rubrica [ pagamento de aposentados ou pensionistas ].
Na referida consulta efetuada no Portal da Transparência do Estado de Pernambuco, foi localizada despesa liquidada no
valor de [ R$ 1.015.652.691,54 ], sob a rubrica  [ VENCIMENTOS E SALÁRIOS PESSOAL CIVIL ].

Para uma apuração embasada tecnicamente quanto à identificação das verbas orçamentárias e nível de transparência,
esta assessoria sugere que seja solicitado um parecer pericial na área de orçamento.

Submeto este expediente à apreciação de Vossa Excelência

Respeitosamente,

___________________________________________
Matrícula do Pesquisador: 11849

ASSESSORIA DE PESQUISA E ANÁLISE
Data de emissão do relatório: 09/08/2021

09 de Agosto de 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA
SECRETARIA DE PERÍCIA, PESQUISA E ANÁLISE

Página 4 de 4